



Shentong Robot Education Group Company Limited 神通機器人教育集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)
(股份代號：8206)

2020/21

中期報告



香港聯合交易所有限公司(「聯交所」) GEM 的特色

GEM 的定位乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小型公司提供一個上市的市場。有意投資人士應瞭解投資該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳考慮後方作出投資決定。**GEM** 的較高風險及其他特色表示 **GEM** 較適合專業及其他資深投資者。

由於 **GEM** 上市公司普遍為中小型公司，在 **GEM** 買賣的證券可能會較於主板買賣的證券容易受到市場波動的影響。在 **GEM** 買賣的證券亦不保證會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告(神通機器人教育集團有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)各董事(「董事」)願就此共同及個別承擔全部責任)乃遵照聯交所 **GEM** 證券上市規則(「**GEM** 上市規則」)提供有關本公司的資料。各董事經作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信：(1)本報告所載資料在各重大方面均屬準確、完整且無誤導或欺詐成分；及(2)本報告並無遺漏其他事實，致使本報告或其所載任何聲明產生誤導。



摘要

- 本集團截至二零二零年九月三十日止六個月的收益約為港幣 745,000 元。
- 截至二零二零年九月三十日止六個月的本公司擁有人應佔虧損約為港幣 11,815,000 元。
- 截至二零二零年九月三十日止六個月的每股虧損約為 0.62 港仙。
- 董事會(「董事會」)不建議就截至二零二零年九月三十日止六個月派付股息。

董事謹此提呈本集團截至二零二零年九月三十日止六個月的未經審核綜合業績。

財務表現

截至二零二零年九月三十日止六個月，本集團錄得綜合收益約港幣 745,000 元，較截至二零一九年九月三十日止六個月約港幣 73,918,000 元減少約 99%。

截至二零二零年九月三十日止六個月，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約港幣 11,815,000 元，相比截至二零一九年九月三十日止六個月的約港幣 5,866,000 元。惡化主要是由於收益減少，其主要由於新冠肺炎爆發導致業務營運受阻。

業務回顧及展望

於二零二零年初，全球爆發新冠肺炎對本集團機器人教育及其他業務造成一定影響，主要由於全球旅遊限制及各地方部門採取各種防疫措施，其中包括於疫情爆發期間關閉校園及延遲開學所致。鑒於內地疫情逐步改善，我們預期防疫措施將會放寬，且業務營運將於不久將來復原。本集團將繼續評估及密切監察新冠肺炎疫情相關風險及不確定性對本集團業務及財務表現的潛在影響。

國家教育部把機器人教育納入全國學校體育八大聯盟之一，並批准建立全國學校體育機器人聯盟(「機器人聯盟」)，以在全國範圍內規範開展機器人運動後部署機器人相關工作。另一方面，中國機器人運動獲國家體育總局(「國家體育總局」)納入為國家第108項社會體育項目之一。全國機器人運動大賽更是國家體育總局唯一主辦的機器人運動賽事。

黑龍江省為中國素質機器人教育發展的領先地區之一。本集團為黑龍江省內唯一獲國家體育總局認可主辦全國素質體育機器人運動會(「CRC」)賽事的機構。於黑龍江的CRC業務為本集團發展策略的重要一環。

透過於黑龍江省舉辦CRC賽事，本集團可有效促進素質機器人教育發展，使其紮根於該省並培養更多相關人才。我們相信各項機器人競賽將為學生及學校提供探索機器人科技的良機，從而推動機器人教育普及化及發展。

管理層討論及分析

收益及盈利能力

本集團於截至二零二零年九月三十日止六個月錄得收益約港幣 745,000 元(二零一九年：約港幣 73,918,000 元)，較截至二零一九年九月三十日止六個月減少約 99%，主要由於新冠肺炎爆發導致業務營運受阻。

本集團截至二零二零年九月三十日止六個月的毛損約為港幣 1,671,000 元，而截至二零一九年九月三十日止六個月的毛利則約為港幣 48,391,000 元。有關減少主要歸因於新冠肺炎爆發導致業務營運受阻。

截至二零二零年九月三十日止六個月的銷售及分銷以及行政開支約為港幣 8,549,000 元，而截至二零一九年九月三十日止六個月則約為港幣 18,735,000 元。

本公司擁有人應佔虧損

截至二零二零年九月三十日止六個月，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約港幣 11,815,000 元，相比截至二零一九年九月三十日止六個月的約港幣 5,866,000 元。惡化主要是由於收益減少，其主要由於新冠肺炎爆發導致業務營運受阻。

分類資料

按呈報分類劃分之本集團表現的分析載於簡明財務報表附註 7。

流動資金及財務資源

於二零二零年九月三十日，本集團擁有本金約港幣 94,400,000 元(於二零二零年三月三十一日：約港幣 94,400,000 元)及帳面值約港幣 110,500,000 元(於二零二零年三月三十一日：約港幣 109,500,000 元)的未兌現承兌票據。承兌票據為無抵押及按年息率 2 厘計息。於二零二零年三月三十一日，本集團與票據持有人神州通信投資有限公司(「神州通信投資」)協定將到期日延遲至二零二一年六月三十日。於二零二零年九月三十日，本集團來自神州通信投資的未償還貸款約為港幣 2,100,000 元(於二零二零年三月三十一日：港幣零元)。該等貸款為無抵押、免息及按要求償還。除上述者外，於二零二零年九月三十日，本集團並無任何其他已承擔借貸融資(於二零二零年三月三十一日：港幣零元)。

於二零二零年九月三十日，本集團的流動負債淨值約為港幣26,500,000元（於二零二零年三月三十一日：流動資產淨值約港幣84,100,000元）。本集團的流動資產主要包括現金及現金等價物約港幣268,500,000元（於二零二零年三月三十一日：約港幣262,600,000元）及預付款項、按金及其他應收款項約港幣8,200,000元（於二零二零年三月三十一日：約港幣18,400,000元）。本集團的流動負債主要包括承兌票據約港幣110,500,000元（於二零二零年三月三十一日：分類為非流動負債約港幣109,500,000元）、合約負債約港幣40,900,000元（於二零二零年三月三十一日：約港幣39,600,000元）、應計費用及其他應付款項約港幣116,400,000元（於二零二零年三月三十一日：約港幣117,300,000元）及即期稅項負債約港幣32,000,000元（於二零二零年三月三十一日：約港幣35,700,000元）。

本集團現時一般以內部資源撥付其營運及投資活動所需資金。

資本負債比率

資本負債比率按計息借款總額佔股本的百分比計量。於二零二零年九月三十日，資本負債比率為295.1%（於二零二零年三月三十一日：290.1%）。

資本結構

期內概無資本結構變動。

資產抵押

於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，本集團並無抵押其任何資產。

僱員、薪酬政策及員工成本

於二零二零年九月三十日，本集團聘用108名僱員（於二零二零年三月三十一日：136名）。截至二零二零年九月三十日止六個月的員工成本約為港幣5,500,000元（截至二零一九年九月三十日止六個月：約港幣11,200,000元）。本集團的酬金乃經參考市況以及個別僱員的表現、資歷及經驗釐定，而年終花紅乃根據個別表現釐定，以表揚及嘉獎彼等的貢獻。應計其僱員的其他福利包括購股權計劃、法定強制性公積金計劃供款及給予其僱員的醫療計劃組合。

重大投資或資本資產

截至二零二零年九月三十日止六個月及截至二零二零年三月三十一日止年度，本集團並無重大投資。於二零二零年九月三十日，本集團並無有關重大投資或收購資本資產的計劃。然而，本集團不斷物色可提升股東價值的商機。

重大收購或出售附屬公司及聯屬公司

期內概無重大收購或出售附屬公司。

外匯風險

本集團的收入及開支主要以港幣（「港幣」）及人民幣（「人民幣」）為單位，而本集團的資產與負債則主要以港幣及人民幣計值。本集團預期不會面對重大外匯波動風險。本集團現時並無制訂外幣對沖政策。然而，本集團管理層將監察外匯風險，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

或然負債

於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

資本承擔

資本承擔之詳情載於簡明財務報表附註24。

簡明綜合損益表

截至二零二零年九月三十日止六個月

		未經審核			
		截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止六個月	
	附註	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
收益	4	446	33,193	745	73,918
服務成本		(1,254)	(13,097)	(2,416)	(25,527)
毛(損)/利		(808)	20,096	(1,671)	48,391
投資及其他收入	5	482	297	674	459
其他收益及虧損·淨額	6	(1,383)	(24,991)	(1,137)	(24,040)
預期信貸虧損撥回/(撥備)		6	4	6	(168)
銷售及分銷開支		(329)	(2,875)	(848)	(6,879)
行政開支		(3,868)	(6,069)	(7,701)	(11,856)
經營(虧損)/溢利		(5,900)	(13,538)	(10,677)	5,907
融資成本	8	(578)	(656)	(1,161)	(1,231)
稅前(虧損)/溢利		(6,478)	(14,194)	(11,838)	4,676
所得稅	9	-	(4,901)	23	(10,542)
本公司擁有人應佔期內虧損	10	(6,478)	(19,095)	(11,815)	(5,866)
		港仙 (未經審核)	港仙 (未經審核)	港仙 (未經審核)	港仙 (未經審核)
每股虧損	12				
基本(港仙)		(0.34)	(1.01)	(0.62)	(0.31)
攤薄(港仙)		不適用	不適用	不適用	不適用

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年九月三十日止六個月

未經審核

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
期內虧損	(6,478)	(19,095)	(11,815)	(5,866)
其他全面收入				
可能重新分類至損益的項目：				
換算海外經營業務的匯兌差額	10,462	(17,190)	11,484	(31,511)
本公司擁有人應佔期內全面收入總額	3,984	(36,285)	(331)	(37,377)

簡明綜合財務狀況表

於二零二零年九月三十日

		未經審核 二零二零年 九月三十日 港幣千元	經審核 二零二零年 三月三十一日 港幣千元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	13	1,278	2,060
使用權資產	14	2,971	4,349
無形資產	15	84,254	80,969
非流動資產總值		88,503	87,378
流動資產			
存貨		268	-
預付款項、按金及其他應收款項	16	8,167	18,397
銀行及現金結餘		268,494	262,599
流動資產總值		276,929	280,996
資產總值		365,432	368,374
權益及負債			
股本	21	18,957	18,957
儲備		18,468	18,799
權益總額		37,425	37,756
負債			
非流動負債			
承兌票據	18	-	109,515
租賃負債		1,833	2,407
遞延稅項負債	19	22,763	21,844
非流動負債總額		24,596	133,766

	附註	未經審核 二零二零年 九月三十日 港幣千元	經審核 二零二零年 三月三十一日 港幣千元
流動負債			
合約負債	17	40,858	39,574
預收款項		12	12
應計費用及其他應付款項	20	116,379	117,308
承兌票據	18	110,458	-
租賃負債		3,688	4,308
即期稅項負債		32,016	35,650
流動負債總額		303,411	196,852
負債總額		328,007	330,618
權益及負債總額		365,432	368,374

於二零二零年十一月九日獲董事會批准，並由下列董事代表簽署：

何晨光
董事

鮑躍慶
董事

簡明綜合權益變動表

截至二零二零年九月三十日止六個月

	未經審核							總計 港幣千元
	股本 港幣千元	股份溢價 港幣千元	合併儲備 港幣千元	外幣換算 儲備 港幣千元	法定儲備 港幣千元	股份付款 儲備 港幣千元	累計虧損 港幣千元	
於二零一九年四月一日(經審核)	18,957	1,354,838	8,320	(5,596)	625	1,483	(1,078,926)	299,701
已失效股份付款	-	-	-	-	-	(1,483)	1,483	-
期內全面收入總額	-	-	-	(31,511)	-	-	(5,866)	(37,377)
期內權益變動	-	-	-	(31,511)	-	(1,483)	(4,383)	(37,377)
於二零一九年九月三十日	18,957	1,354,838	8,320	(37,107)	625	-	(1,083,309)	262,324
於二零二零年四月一日(經審核)	18,957	1,354,838	8,320	(34,508)	625	-	(1,310,476)	37,756
期內全面收入總額	-	-	-	11,484	-	-	(11,815)	(331)
期內權益變動	-	-	-	11,484	-	-	(11,815)	(331)
於二零二零年九月三十日	18,957	1,354,838	8,320	(23,024)	625	-	(1,322,291)	37,425

簡明綜合現金流量表

截至二零二零年九月三十日止六個月

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
經營活動(所用)／所得現金淨額	(7,152)	35,032
已收利息	313	309
出售物業、廠房及設備的所得款項	32	-
購入物業、廠房及設備	-	(2,156)
投資活動所得／(所用)現金淨額	345	(1,847)
來自神州通信投資有限公司(「神州通信投資」)的貸款	2,100	1,700
租賃負債之租賃付款	(1,190)	(3,791)
融資活動所得／(所用)現金淨額	910	(2,091)
現金及現金等價物(減少)／增加淨額	(5,897)	31,094
匯率變動的影響	11,792	(16,424)
期初的現金及現金等價物	262,599	221,422
期終的現金及現金等價物	268,494	236,092
現金及現金等價物的分析		
銀行及現金結餘	268,494	236,092

簡明財務報表附註

截至二零二零年九月三十日止六個月

1. 一般資料

本公司為根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為PO Box 309, Ugland House, South Church Street, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。其香港主要營業地點的地址為香港干諾道中168-200號信德中心招商局大廈21樓2115-2116室。本公司股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM上市。

2. 編製基準

此等簡明財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司GEM證券上市規則規定的適用披露而編製。

此等簡明財務報表應與二零二零年年度財務報表一併閱讀。編製此等簡明財務報表所採用的會計政策及運算方法與截至二零二零年三月三十一日止年度的年度財務報表所採用者一致，惟下文所述者除外。

本集團於截至二零二零年九月三十日止六個月產生虧損港幣11,815,000元，並於二零二零年九月三十日產生流動負債淨額約港幣26,482,000元。此等狀況顯示存在重大不確定因素，可能對本集團繼續持續經營的能力構成重大疑問，因此，本集團可能無法於日常業務過程中變現其資產及解除其負債。

儘管如此，董事已根據下列各項在編製本集團的此等簡明財務報表時採納持續經營基準：

- (a) 本集團於二零二零年九月三十日的合約負債港幣40,858,000元為遞延收入性質，不會要求以銀行及現金結餘方式償付。
- (b) 於二零二零年十一月一日，本集團與本公司主要股東神州通信投資同意延遲應付神州通信投資款項港幣95,100,000元的還款日期至二零二一年十一月十五日。

- (c) 於二零二零年三月三十一日，本集團與神州通信投資同意延遲承兌票據的到期日至二零二一年六月三十日，董事預期可順利進一步延遲還款日期。
- (d) 董事已獲神州通信集團有限公司（「神州通信」，為神州通信投資的控股公司，並被視為本公司主要股東）確認，神州通信將繼續為本集團提供足夠資金以應付本集團現時及未來到期的財務承擔，並於必要時，致使神州通信投資就神州通信投資應收本集團的任何現時及未來負債延遲還款日期。

經計及神州通信及神州通信投資的財務資助足以為本集團的營運資金需求撥資，董事因此認為按持續經營基準編製本集團的此等簡明財務報表為恰當做法。倘本集團無法以持續經營基準經營，則須對簡明財務報表作出調整，將本集團資產價值調整至其可收回金額，並就可能產生的任何進一步負債作出撥備，以及將非流動資產及負債分別重新分類為流動資產及負債。

3. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團已採納由香港會計師公會頒佈與其業務有關且於其二零二零年四月一日開始的會計年度生效的所有新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則；香港會計準則（「香港會計準則」）；及詮釋。本集團尚未提早採納已頒佈但尚未生效的任何其他準則、詮釋或修訂。

此等財務報表所應用的會計政策與本集團於二零二零年三月三十一日及截至該日止年度綜合財務報表所應用者相同。若干新訂或經修訂準則自二零二零年四月一日起生效，但並無對財務報表造成重大影響。

4. 收益

(a) 收益分拆

本集團的營運及主要收益來源為上一份年度財務報表所述者。本集團的收益產生自客戶合約。

於下表，收益按主要地區市場及收益確認的時間分拆。

截至九月三十日止三個月(未經審核)	二零二零年			二零一九年		
	推廣及 管理服務 港幣千元	機器人教育 及其他 港幣千元	總計 港幣千元	推廣及 管理服務 港幣千元	機器人教育 及其他 港幣千元	總計 港幣千元
服務類別						
推廣及管理服務						
— 指定神通卡	99	-	99	2,469	-	2,469
機器人教育及其他						
— 機器人課程	-	347	347	-	28,940	28,940
— 培訓設備租賃	-	-	-	-	506	506
— 比賽入場費	-	-	-	-	1,278	1,278
	-	347	347	-	30,724	30,724
總計	99	347	446	2,469	30,724	33,193
地區市場						
中國內地	99	347	446	2,469	30,724	33,193
收益確認的時間						
於某一時間點	-	-	-	-	1,278	1,278
隨時間	99	347	446	2,469	29,446	31,915
	99	347	446	2,469	30,724	33,193

截至九月三十日止六個月(未經審核)	二零二零年			二零一九年		
	推廣及 管理服務 港幣千元	機器人教育 及其他 港幣千元	總計 港幣千元	推廣及 管理服務 港幣千元	機器人教育 及其他 港幣千元	總計 港幣千元
服務類別						
推廣及管理服務						
— 指定神通卡	398	-	398	7,268	-	7,268
機器人教育及其他						
— 機器人課程	-	347	347	-	63,063	63,063
— 培訓設備租賃	-	-	-	-	1,127	1,127
— 比賽入場費	-	-	-	-	2,460	2,460
	-	347	347	-	66,650	66,650
總計	398	347	745	7,268	66,650	73,918
地區市場						
中國內地	398	347	745	7,268	66,650	73,918
收益確認的時間						
於某一時間點	-	-	-	-	2,460	2,460
隨時間	398	347	745	7,268	64,190	71,458
	398	347	745	7,268	66,650	73,918

(b) 分配至客戶合約餘下履約責任的交易價格

分配至餘下履約責任(未履行或部分未履行)的交易價格及預期確認收益的時間點如下：

	未經審核 於二零二零年 九月三十日 港幣千元	經審核 於二零二零年 三月三十一日 港幣千元
1年內	40,858	39,574
多於1年	-	-
	40,858	39,574

5. 投資及其他收入

	未經審核			
	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
政府補助	163	-	343	-
利息收入	301	147	313	309
其他	18	150	18	150
	482	297	674	459

6. 其他收益及虧損

	未經審核			
	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
匯兌(虧損)/收益	(1,456)	1,207	(1,456)	2,158
提早終止租賃收益	73	-	319	-
物業、廠房及設備減值虧損	-	(323)	-	(323)
使用權資產減值虧損	-	(2,154)	-	(2,154)
商譽減值虧損	-	(23,721)	-	(23,721)
	(1,383)	(24,991)	(1,137)	(24,040)

7. 分類資料

本集團有以下經營分類：

- 推廣及管理服務 — 在中國提供電子智能卡「指定神通卡」的推廣及管理服務。
- 機器人教育及其他 — 於中國黑龍江省籌辦及舉辦全國素質體育機器人運動會（「CRC」），並提供CRC教育課程。

經營分類損益、資產及負債的資料：

	未經審核		
	推廣及 管理服務 港幣千元	機器人教育 及其他 港幣千元	總計 港幣千元
截至二零二零年九月三十日 止六個月：			
來自外部客戶(包括一間關聯公司) 的收益	398	347	745
分類虧損	(772)	(5,156)	(5,928)
於二零二零年九月三十日：			
分類資產	35,262	348,640	383,902
分類負債	2,517	260,318	262,835

	未經審核		總計 港幣千元
	推廣及 管理服務 港幣千元	機器人教育 及其他 港幣千元	
截至二零一九年九月三十日止六個月：			
來自外部客戶(包括一間關聯公司) 的收益	7,268	66,650	73,918
分類(虧損)/溢利	(3,642)	16,482	12,840
其他重大非現金項目：			
物業、廠房及設備減值虧損	(323)	–	(323)
使用權資產減值虧損	(2,154)	–	(2,154)
商譽減值虧損	–	(23,721)	(23,721)
於二零二零年三月三十一日：			
分類資產	34,976	348,017	382,993
分類負債	2,776	261,976	264,752

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
分類損益對帳：		
呈報分類的(虧損)/溢利總值	(5,928)	12,840
融資成本	(1,161)	(1,231)
所得稅	23	(10,542)
未分配金額：		
董事酬金及津貼	(1,704)	(1,914)
法律及專業費用	(244)	(172)
薪金	(879)	(2,319)
其他未分配總辦事處及公司開支	(1,922)	(2,528)
期內綜合虧損	(11,815)	(5,866)

8. 融資成本

	未經審核			
	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
應付神州通信投資承兌票據利息	476	476	943	943
租賃負債利息	102	180	218	288
	578	656	1,161	1,231

9. 所得稅

	未經審核			
	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
即期稅項 — 中國				
— 期內撥備	-	4,945	-	10,631
遞延稅項(附註19)	-	(44)	(23)	(89)
	-	4,901	(23)	10,542

由於本集團於截至二零二零年九月三十日止三個月及截至二零二零年九月三十日止六個月並無在中國及香港產生應課稅溢利，故毋須就中國企業所得稅及香港利得稅作出撥備。

截至二零一九年九月三十日止三個月及截至二零一九年九月三十日止六個月，由於本集團並無在香港產生應課稅溢利，故毋須就香港利得稅作出撥備。在中國產生的估計應課稅溢利的稅項支出乃按當前稅率25%計算。

10. 期內虧損

本集團期內虧損乃經扣除下列各項後得出：

	未經審核			
	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
無形資產攤銷				
— 計入服務成本	1	176	91	356
折舊(附註13)	341	2,016	828	3,924
使用權資產折舊	662	2,242	1,341	3,776
董事酬金	846	960	1,704	1,914
法律及專業費用	128	106	256	184
物業、廠房及設備減值虧損	-	323	-	323
使用權資產減值虧損	-	2,154	-	2,154
商譽減值虧損	-	23,721	-	23,721
短期租賃經營租賃開支	-	118	-	292
僱員福利開支(包括董事酬金)				
— 薪金、花紅及津貼	2,666	5,445	5,408	10,420
— 退休福利計劃供款	22	374	45	772
	2,688	5,819	5,453	11,192

11. 股息

於截至二零二零年九月三十日止三個月及六個月內概無派付或建議派付任何股息，而自報告期末以來亦無建議派付任何股息(截至二零一九年九月三十日止三個月及六個月：無)。

12. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

截至二零二零年九月三十日止三個月及六個月本公司擁有人應佔每股基本虧損乃基於本公司擁有人應佔期內虧損分別約港幣6,478,000元(截至二零一九年九月三十日止三個月：港幣19,095,000元)及港幣11,815,000元(截至二零一九年九月三十日止六個月：港幣5,866,000元)以及兩個期間已發行普通股加權平均數1,895,697,017股(截至二零一九年九月三十日止三個月及六個月：1,895,697,017股)計算。

(b) 每股攤薄虧損

由於本公司截至二零二零年九月三十日及二零一九年九月三十日止三個月及六個月並無任何潛在攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

13. 物業、廠房及設備

	未經審核 二零二零年 九月三十日 港幣千元	經審核 二零二零年 三月三十一日 港幣千元
於期／年初的帳面淨值	2,060	16,115
添置	-	2,257
折舊	(828)	(8,330)
出售	(14)	-
撤銷	-	(186)
減值虧損	-	(7,113)
匯兌差額	60	(683)
於期／年終的帳面淨值	1,278	2,060

14. 使用權資產

於截至二零二零年九月三十日止六個月，本集團並無訂立須確認為使用權資產的任何新租賃協議。

15. 無形資產

	未經審核 二零二零年 九月三十日 港幣千元	經審核 二零二零年 三月三十一日 港幣千元
於期／年初的帳面淨值	80,969	385,745
期／年內攤銷	(91)	(705)
減值虧損	-	(286,758)
匯兌差額	3,376	(17,313)
於期／年終的帳面淨值	84,254	80,969

16. 預付款項、按金及其他應收款項

	未經審核 二零二零年 九月三十日 港幣千元	經審核 二零二零年 三月三十一日 港幣千元
應收神州通信款項(附註(i))	1,842	14,567
其他應收款項	306	300
預付款項及按金	6,019	3,530
	8,167	18,397

附註：

- (i) 應收主要股東神州通信款項為以人民幣(「人民幣」)計值、無抵押、免息，並須按要求償還。

17. 合約負債

合約負債	未經審核 二零二零年 九月三十日 港幣千元	經審核 二零二零年 三月三十一日 港幣千元
提前收費的履約責任 — 機器人課程費用	40,858	39,574

合約負債指從註冊機器人課程參與者收到的預付課程費用。

合約負債變動：

	未經審核 二零二零年 九月三十日 港幣千元	經審核 二零二零年 三月三十一日 港幣千元
於期／年初	39,574	51,252
已收機器人課程費用提前付款致使 合約負債增加	—	105,593
期／年內確認收益而導致的合約負債減少	(356)	(114,183)
匯兌差額	1,640	(3,088)
於期／年終	40,858	39,574

18. 承兌票據

於二零二零年九月三十日，本金額約港幣94,427,000元(於二零二零年三月三十一日：港幣94,427,000元)的承兌票據由神州通信投資持有。

於二零二零年三月三十一日，本集團與神州通信投資協定將到期日由二零二零年六月三十日延遲至二零二一年六月三十日。

承兌票據的本金額以港幣計值。承兌票據為無抵押。於二零二零年九月三十日，票面利率為每年2厘(於二零二零年三月三十一日：每年2厘)，而實際利率則為1.72厘(於二零二零年三月三十一日：1.72厘)。

19. 遞延稅項負債

	無形資產 港幣千元	附屬公司的 未分派溢利 港幣千元	總計 港幣千元
於二零一九年四月一日(經審核)	96,437	2,100	98,537
於年內損益扣除	(71,866)	(373)	(72,239)
匯兌差額	(4,328)	(126)	(4,454)
於二零二零年三月三十一日及 二零二零年四月一日(經審核)	20,243	1,601	21,844
於期內損益扣除(附註9)	(23)	-	(23)
匯兌差額	844	98	942
於二零二零年九月三十日(未經審核)	21,064	1,699	22,763

20. 應計費用及其他應付款項

	未經審核 二零二零年 九月三十日 港幣千元	經審核 二零二零年 三月三十一日 港幣千元
應付神州通信投資款項(附註a)	95,100	95,100
應付關聯公司款項(附註b)	3,609	4,451
應計薪金	5,388	5,936
應計開支	1,018	1,200
來自神州通信投資的貸款(附註c)	2,100	-
保證金(附註d)	5,118	4,913
其他應付款項	4,046	5,708
	116,379	117,308

附註：(a) 應付本公司主要股東神州通信投資款項為以港幣計值、無抵押、免息，並須於二零二零年十一月十五日償還。於二零二零年十一月一日，本集團與神州通信投資協定將到期日延遲至二零二一年十一月十五日，董事預期可順利進一步延遲還款日期。

(b) 該等關聯公司由神州通信全資擁有。該等款項為以港幣及人民幣計值、無抵押、免息，並須按要求償還。

(c) 來自神州通信投資的貸款為無抵押、免息，並須按要求償還。該等貸款以港幣計值。

(d) 該款項指神州通信就黑龍江神通CRC神通卡付款系統所支付的保證金。

21. 股本

	未經審核		經審核	
	於二零二零年九月三十日		於二零二零年三月三十一日	
	股份數目	金額 港幣千元	股份數目	金額 港幣千元
法定：				
每股面值港幣0.01元的普通股 於期／年初及期／年終	10,000,000,000	100,000	10,000,000,000	100,000
已發行及繳足：				
每股面值港幣0.01元的普通股 於期／年初及期／年終	1,895,697,017	18,957	1,895,697,017	18,957

22. 關聯方交易

除詳列於簡明財務報表的交易及結餘外，本集團於期內與關聯方進行以下重大交易：

(a) 與關聯方的交易

	未經審核			
	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
來自神州通信投資的貸款	2,100	1,700	2,100	1,700
神州通信推廣及管理服務收入	99	2,469	398	7,268
應付神州通信投資承兌票據利息	(476)	(475)	(943)	(943)
已付一名執行董事近親的薪金及津貼	(154)	(155)	(309)	(309)
向神州通信支付的服務費用				
— 網站廣告開支	-	(912)	-	(1,838)
— 客戶服務熱線租賃	(231)	(1,148)	(521)	(2,397)
— 免收客戶服務熱線租賃(附註)	3	-	237	-
— CRC 神通卡付款系統管理	(21)	(1,896)	(21)	(4,064)
— 伺服器託管服務	(807)	(2,986)	(1,593)	(6,333)
— 免收伺服器託管服務(附註)	538	-	1,062	-
向關聯公司支付的服務費用				
— 網站廣告開支	(804)	(812)	(1,579)	(1,614)
— 免收網站廣告開支(附註)	804	-	1,579	-
— 黑龍江營運及管理合約	(645)	(366)	(645)	(660)
— 比賽場地租賃	-	(59)	-	(93)
— 辦公室租賃	(295)	(291)	(583)	(582)

附註：由於新冠肺炎爆發，截至二零二零年九月三十日止三個月及六個月服務費用總額分別港幣 1,345,000 元及港幣 2,878,000 元獲神州通信及一間關聯公司免收。

- (b) 一名關聯方於截至二零一九年九月三十日止三個月及六個月以零代價向本集團提供課程場地。
- (c) 神州通信於截至二零二零年九月三十日止三個月及六個月以零代價向本集團提供辦公場所(截至二零一九年九月三十日止六個月：無)。
- (d) 董事及其他主要管理層成員於期內的薪酬如下：

	未經審核			
	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
短期福利	1,021	1,826	2,055	3,665
離職後福利	-	-	-	-
其他長期福利	-	-	-	-
股份付款	-	-	-	-
終止福利	-	-	-	-
	1,021	1,826	2,055	3,665

23. 或然負債

於二零二零年九月三十日，本集團並無任何重大或然負債(於二零二零年三月三十一日：無)。

24. 資本承擔

本集團於報告期末的資本承擔如下：

	未經審核	經審核
	二零二零年 九月三十日 港幣千元	二零二零年 三月三十一日 港幣千元
購入物業、廠房及設備		
一 已訂約但未撥備	639	613

25. 核准財務報表

財務報表已於二零二零年十一月九日獲董事會核准並授權刊發。

其他資料

董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零二零年九月三十日，董事及本公司主要行政人員在本公司或其任何相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債權證中擁有：(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部之條文須知會本公司及聯交所之權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例該等條文彼等被當作或視為擁有之權益及淡倉）；或(b)根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條所述登記冊之權益及淡倉；或(c)根據GEM上市規則第5.46至5.67條須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

董事姓名	所持股份數目			佔已發行股本	
	個人權益	公司權益	總計	概約百分比	
鮑躍慶先生	2,844,000	-	2,844,000	0.15%	

除上文披露者外，於二零二零年九月三十日，董事或主要行政人員概無於本公司或任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份及債權證中擁有：(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部之條文須知會本公司及聯交所之權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例該等條文彼等被當作或視為擁有之權益及淡倉）；或(b)根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條所述登記冊之權益或淡倉；或(c)根據GEM上市規則第5.46至5.67條須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

股東於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零二零年九月三十日，據董事所深知，或董事經合理查詢後可獲確認，除董事或本公司主要行政人員外，下列人士於本公司股份或相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部以及證券及期貨條例第336條之條文須向本公司披露之權益或淡倉，或直接或間接擁有或預期擁有附帶權利可在任何情況下於本集團任何成員公司股東大會上投票之任何類別股本面值5%或以上權益：

股東名稱/姓名	所持股份數目				佔已發行股本	
	個人權益	公司權益	其他權益	總計	概約百分比	
神州通信(附註1)	-	472,042,000	-	472,042,000	24.90%	
神州通信投資	472,042,000	-	-	472,042,000	24.90%	
楊紹會	191,041,256	-	-	191,041,256	10.08%	
曹丙生	120,000,000	-	-	120,000,000	6.33%	
梁海奇	120,000,000	-	-	120,000,000	6.33%	
李春崗(附註2)	-	109,900,000	-	109,900,000	5.80%	
友誼資本有限公司	109,900,000	-	-	109,900,000	5.80%	

附註：

- (1) 神州通信被視為GEM上市規則所界定的主要股東。神州通信投資為神州通信之全資附屬公司。
- (2) 友誼資本有限公司由李春崗全資擁有，因此根據證券及期貨條例，彼被視為於友誼資本有限公司所持有的109,900,000股股份中擁有權益。

除上文披露者外，於二零二零年九月三十日，據董事所深知，或董事經合理查詢後可獲確認，除董事或本公司主要行政人員外，概無其他人士於本公司股份或相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部以及證券及期貨條例第336條之條文須向本公司披露之權益或淡倉，或直接或間接擁有或預期擁有附帶權利可在任何情況下於本集團任何成員公司股東大會上投票之任何類別股本面值5%或以上權益。

董事資料變動

概無事項須根據GEM上市規則第17.50A(1)條予以披露。

購股權計劃

本公司根據於二零一三年八月七日通過的普通決議案採納一項購股權計劃（「二零一三年購股權計劃」）。二零一三年購股權計劃的詳情載於本公司二零一九／二零年的年報內。

於二零二零年九月三十日，概無根據二零一三年購股權計劃授出而尚未行使的購股權。

優先購買權

本公司的組織章程細則或開曼群島法例並無有關優先購買權的條文，致使本公司須按比例向現有股東提呈發售新股份。

買賣或贖回股份

於截至二零二零年九月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司並無於GEM買賣或贖回任何本公司股份。

競爭權益

概無董事或彼等各自的聯繫人士(定義見GEM上市規則)擁有與本集團業務構成競爭或可能構成競爭的業務或業務權益。

審核委員會

於二零零二年十月二十八日，本公司根據GEM上市規則附錄15載列的企業管治守則(「企管守則」)所載指引成立審核委員會，並制訂其書面職權範圍。於截至二零二零年九月三十日止六個月內，審核委員會成員包括三名獨立非執行董事葉棟謙先生、韓力群女士及張力女士。審核委員會主要職責為審閱本公司年報及帳目、半年度報告及季度報告，以及就此向董事會提供建議及意見。此外，審核委員會考慮已於或可能須於該等報告及帳目反映的任何重大及非經常項目，亦會慎重考慮本公司合資格會計師、規章主任及核數師提出的任何事項。審核委員會亦負責審閱及監察財務申報程序及本集團的內部監控制度。

審閱帳目

審核委員會已審閱本集團截至二零二零年九月三十日止六個月的未經審核中期業績。審核委員會認為有關財務資料的編製符合適用會計準則、GEM上市規則的規定及任何其他適用法律規定，並已作出充分的披露。

企業管治常規守則

經向全體董事作出具體查詢後，董事會確定，全體董事於截至二零二零年九月三十日止六個月內一直遵守企管守則載列的原則及守則條文(「守則條文」)，惟偏離守則條文第A.6.7及E.1.2條，說明如下：

根據企管守則守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，並對股東的意見有公正的了解。獨立非執行董事韓力群女士及張力女士因彼等其他業務活動及突如其來的公務而未能出席本公司於二零二零年七月三十一日舉行的股東週年大會(「二零二零年股東週年大會」)。

此外，根據企管守則守則條文第E.1.2條，董事會主席應出席而彼亦應邀請本公司審核委員會、薪酬委員會、提名委員會及任何其他委員會(如適用)的主席出席本公司股東週年大會。何晨光先生(董事會主席兼本公司提名委員會主席)因彼其他業務活動及突如其來的公務而未能出席二零二零年股東週年大會。鮑躍慶先生(執行董事兼本公司行政總裁)獲委任為二零二零年股東週年大會的主席，以回應及解答股東於二零二零年股東週年大會上提出的問題。

本集團將繼續適時審閱其企業管治水平，而董事會將竭力採取一切所需措施，以確保符合企管守則載列的守則條文。

董事進行證券交易的操守準則

本公司已就董事進行證券交易採納一套操守準則（「操守準則」），其條款不較GEM上市規則第5.48至5.67條所載規定買賣標準寬鬆。經向董事作出具體查詢後，全體董事確定，彼等於截至二零二零年九月三十日止六個月內一直遵守操守準則載列的規定買賣標準。

承董事會命
神通機器人教育集團有限公司
主席
何晨光

於本報告日期，董事會成員包括：

何晨光先生(執行董事兼主席)
鮑躍慶先生(執行董事兼行政總裁)
葉棣謙先生(獨立非執行董事)
韓力群女士(獨立非執行董事)
張力女士(獨立非執行董事)

香港，二零二零年十一月九日